Remp. ex saluberrima adoptandi consuetudine derivata sint; omnium gentium tabularia, leges, jura, annales loquuntur. Boni Superi! quot domus clarissimæ, interrupta Nepotum serie, ex omni hominum memoria excidissent, quæ immortalium meritorum frequentiâ, & magnitudine, de orbe Christiano optimè meritæ, uno omnium ore celebrantur: nisi bonâ Principum veniâ, in communis propaginis locum, adeptio irrepessisset. Hujus certè unius vis tanta est, ut hamani generis pertæsa, immensos cœlorum orbes, & felices Divorum immortalium sedes, animosque sic occupaverit: quòd alter ante alterum, non paucos mortalium
lege-

legere, & adoptare contendat. Dum tamen hæc memoro, quæso, & per fidem vestram oro atque obsecro: ne repentinò stomachemini, néve per fabulas fūcum vobis fieri existimetis; siquidem optimo quoque homine, digna habeatur sententia: eos ipsos, quorum curam, patrocinium, procurationem Cœlites suscep-rint, in Divorum filios adoptari. Ipse enim gentium Apostolus ad Galatas scribens, venisse plenitudinem temporis confitetur: ut *adoptionem filiorum Dei recipiamus.*

Quis itaque temerarius fuerit, qui in hæreditatem, in familiam, in sacra D. Catharinæ trans-ferri aspiret; neque tamen per mo-

rum corruptelam, per supinam
desidiam, per licentioris conver-
sationis consuetudinem, mendo-
bos mores emendare; pravam
consuetudinem exuere; integri-
tatem sanctæ Virginis cupidissimè
persequi contendat? cui stoma-
chum non moveat rei indigni-
tas, si unum aliquem de scurra-
rum, ac rabularum furfure, in
filios tanti Numinis referri velle
intelligat? si unum aliquem, qui
nihil habeat antiquius, quam
cum diurnis, nocturnisque bac-
chantium cœtibus furere: cum per-
ditissimo quoque amicitiam inire,
societatem contrahere: optimarum
artium studia aversari: ho-
nestatis jura præterire: humanas,
& divinas leges contemnere: si
unum,

unum, inquam, aliquem, qui ad
omne crimen cœco impetu ruere
confueverit, patrocinium D. Ca-
tharinæ ambire cognoscat? im-
probi hi, imò scelerati, in malam
crucem abeant; ne contagioso
vitiorum afflatu, funestissimam
vitiorum luem, latius propagare
possint: vos autem juvenes le-
tissimi, quos meliorum discipli-
narum cupiditas, quos morum
integerrimorum cultio, à dulcif-
simæ Matris amoribus avellit, at-
que in celeberrimum hoc Musa-
rum domicilium coëgit; Catha-
rinam Genitricis optimæ locô,
hac ipsa luce accipite, & dum
vita faverit, omni officiorum ge-
nere demereri, in literis, in pie-
tate imitari, quantum per vires li-
cet, studete. V 3 Sed

Sed jam satīs multa de patro-
cinio, extra patrocinium etiam ni-
mīs fortassē multa. Quid restat,
nisī, ut expeditam in literis pro-
ficiendi rationem cognoscatis?
At, quorū ego studiorum cul-
turam, cum clientelæ affectione
compono? quid librorum dele-
ctui, cum D. Catharinæ patroci-
nio? parum certè referre vide-
tur: utrum eleganti stylo, & per-
polito dicendi charactere; an
vulgari, inquinatâ, ac minùs lim-
pida oratione, ad eloquentiæ di-
gnitatem pertingamus. In hunc
modum ratiocinantur, qui Divo-
rum immortalium propensionem,
qui literarum naturam omnino
ignorant. Quid? ex lutulentis
codicibus elegantem, & ger-
ma-

manam latini sermonis proprietatem, integratatem, castimoniam haurietis? si mihi fidem habere renuitis, Tullio credite, qui librorum, quos ad manus habemus lectione, ita eloquentiam colorari docuit, quemadmodum homines, qui in sole ambulant, sensim infuscantur. His accedit, facilla-
ma omnium cœlitum liberalitas, beneficentia, commiseratio: qui-
bus rebus fieri amat; ut quoties pravarum affectionum illecebrâ in transversum agimur; quantum-
vis prolixâ, ac ardentî supplicatio-
ne, quicquam impetrare conten-
damus, quod tamen noxiū no-
bis fore, boni Superi præcogno-
scunt: nunquam certè exoremus.
Quemadmodum ergo frustrâ, &

incassum maternum auxilium implorant pueruli; cum ignem, arma, venenum, aliisque id genus tractare gestiunt; eadem ratione, præclusum vobis ascensum ad D. Catharinæ patrocinium scitote: si ejusdem clientelâ, ad pervolutandos sequioris notæ Scriptores abuti velitis.

Jam eò, unde digressi sumus, revertamur. Sunt bene multi, qui quoties secum ipsi recogitant, humaniores literas, in dies ad exitium properare; in causas fribilis hujus ruinæ inquirunt. Alii mundi in senium vergentis deliquium caufantur: alii raram Mæcenatum liberalitatem accusant: alii discipulorum, Præceptorum, alii neglectum, paucitatem, varietatem

tatem condemnant. Mihi sanè illorum conjectura nunquam non placuit, qui collapsam Romanæ linguae gloriam, ab obvia infucatorum librorum lectione peti debe-re, censuerunt. Videre quippe est, quām plurimos, qui in Musica, Arithmeticā, Poëtica, cæterisque gravissimis disciplinis, magnos progressus faciunt: & quamvis amplissimarum facultatum cen-sum ad studia literarum conver-tant: summum in eloquentiæ di-gnitate assequenda conatum ad-hibeant: eruditissimorum viro-rum familiaritate utantur: peritis-simos in arte Magistros audiant: tamen ad mediocritatem latini sermonis pervenire nullō modō possunt. Quam autem aliam,

tantæ calamitatis originem, à barbara pessimorum codicum latinitate statuemus? molles enim, & flexibiles juventutis animi tumidō, ac inflato dicendi genere, frigidis leporibus, & effæminatis argutiis, jocis, acuminibus mirificè capiuntur. Hinc fit; ut calamistratis elegantiarum pigmentis prolectentur, jámque Hypocrenæis laticibus ebrii, tum primùm in Oratorum numero, se primō locō esse, autument: cùm innumeras Poëtarum delirationes, epigrammatum sales, Satyrarum fel, fabularum ex omni Nasone exscriptarum volumina, duodecima græcarum, peregrinarum, & novellarum dictionum adversaria, ad latinitatis exitium comparata
ha-

habuerint. Dii boni ! quàm grata, quàm jucunda, ad veterem, naturalémque Romanæ eloquentiæ splendorem , & munditiem fieret accessio ; si illum ipsum conatum , quem ad depravandam latinæ linguæ integritatem , & in dies succrescentium vocabulorum innumerabilitate (si Superis placet) reparandam adhibent, in veterum Scriptorum libris evolvendis , & puriori latinitate conquirenda insumerent. Miseret me vestri ! qui , cùm ne à limine Graciam salutaveritis , nihilominus , adversus obsoleta , & à quotidiano Graji sermonis usu remota vocabula , usque adeò afficimini : ut eligatis ipsimet non percipere, quid chartis commiseritis , quàm à gra-